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Pro Memoria
Stanisław Ściera

Dnia 30 kwietnia 2024 r. zmarł Pan Stanisław Ściera, wieloletni wójt gminy 
Spytkowice. Człowiek, który swoim zaangażowaniem i długotrwałą pracą miał 
bezpośredni wpływ na rozwój naszej lokalnej wspólnoty.

Pracę na rzecz gminy wykonywał nieprzerwanie przez 21 lat. Swoją dzia-
łalność samorządową rozpoczął w 1981 r. jako naczelnik gminy, a od 1990 r. 
piastował urząd wójta gminy. Wcześniej, w latach 1963-1981, pełnił funkcję 
kierownika Powiatowego Inspektoratu Statystycznego, Oddział Oświęcim.

Na podstawie reformy samorządu terytorialnego na kadencję 1990-1994 
został wybrany przez Radę Gminy w tajnym głosowaniu. Był pierwszym wójtem 
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oraz delegatem gminy Spytkowice do Sejmiku Samorządowego Województwa 
Bielskiego, w którym pełnił funkcję członka zarządu w dziewięcioosobowym 
Prezydium Sejmiku. Społeczność gminy powierzyła mu mandat w I i II kadencji 
Rady Powiatu Wadowickiego na lata 1998-2006. Pomimo trudnych czasów, róż-
nych zawirowań i naporów, pozostał osobą bezpartyjną.

Okres, podczas którego Stanisław Ściera stał na czele gminy Spytko-
wice, nie należał do łatwych. Zachodziły bowiem w tym czasie duże zmiany 
o charakterze gospodarczym, ustrojowym i administracyjnym. Pomimo tego 
podejmował wiele działań i decyzji, które w dużym stopniu przyczyniły się do 
rozwoju gminy.

W 1980 r. rozpoczęto na terenie gminy proces gazyfikacji. Dzięki go-
spodarności i bardzo dobrej współpracy naczelnika gminy Stanisława Ściery 
z mieszkańcami, czynem społecznym i nakładami z budżetu gminy, zgazyfiko-
wano 93% gospodarstw gminy. W 1991 r. pod przewodnictwem sołtysów wsi 
powołany został Gminny Komitet Telefonizacji. To kolejna inicjatywa, która 
została zrealizowana na terenie gminy z dużym sukcesem.

Po roku 1990, gdy w związku z transformacją gospodarki narastało w kra-
ju bezrobocie, wójt jako jedyny w naszym regionie na bardzo dużą skalę uru-
chomił w porozumieniu z ówczesnym Rejonowym Urzędem Pracy zatrudnie-
nie w ramach: prac interwencyjnych, robót publicznych oraz służby zastępczej. 
Dzięki temu w latach 1992-1993 pracę, która często stanowiła jedyne źródło 
utrzymania, podjęło ok. 300 osób. Powyższe formy zatrudnienia są kontynuo-
wane do dziś, we współpracy z obecnie funkcjonującym Powiatowym Urzędem 
Pracy, poszerzone o absolwencki staż pracy dla młodych. Celem utrzymania 
miejsc pracy w upadającej Spółdzielni Kółek Rolniczych w Spytkowicach w jej 
miejsce wójt powołał Zakład Komunalny, który podejmuje zadania związane 
m.in. z odbiorem odpadów komunalnych od mieszkańców.

Wójt Stanisław Ściera w czasie pełnienia swojej funkcji ciągle wychodził 
z nowymi inicjatywami i udoskonalał życie mieszkańców gminy. Podejmował 
liczne działania, realizował przedsięwzięcia mające służyć lokalnej wspólnocie. 
Był pionierem w powiecie w zakresie przejmowania zadań gminy od jednostek 
rejonowych, co przyczyniło się do stworzenia odpowiednich standardów w za-
kresie świadczonych usług. Kolejno powstawały jednostki organizacyjne gminy: 
Gminny Zakładu Usług Wodnych, Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej, Gminny 
Zespół Szkół, Gminny Ośrodek Kultury. Realizował zadania, patrząc w przy-
szłość. Wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców gminy, uruchomił gabi-
net rehabilitacyjny.

Do największych osiągnięć okresu działalności wójta z zakresu eduka-
cji należy zaliczyć budowę: budynku nowej szkoły w Bachowicach, nowego 
skrzydła szkoły w Spytkowicach oraz hali sportowej. Dzięki jego zaangażowaniu 
powstały pierwsze odcinki sieci kanalizacji sanitarnej wraz z oczyszczalniami 
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ścieków w Spytkowicach i w Bachowicach. Zainicjował budowę chodników 
dla pieszych przy drodze krajowej i drogach powiatowych, modernizację dróg 
gminnych i rolniczych. Dzięki Jego zabiegom opracowano i przyjęto Miejscowy 
Plan Zagospodarowania Przestrzennego. Był prekursorem działań związanych 
z nadaniem herbów dla gminy oraz sołectw, z których każdy zawiera nawiąza-
nie do historycznych korzeni opisanych w uchwale Rady Gminy Spytkowice 
zatwierdzonej w grudniu 1998 r. To za przykładem naszej Wspólnoty okoliczne 
gminy także przystąpiły do opracowania własnych herbów.

Stanisław Ściera w swojej wieloletniej pracy jako naczelnik i wójt zai-
nicjował oraz zrealizował wiele zadań na rzecz lokalnej społeczności. Równo-
cześnie dał się poznać jako osoba, która z wielką życzliwością odnosiła się do 
ludzi – drzwi do jego gabinetu były zawsze otwarte. Cieszył się autentyczną 
estymą, wyzwalał odrodzenie się inicjatyw społecznych, dzięki którym miesz-
kańcy uzyskiwali możliwość wpływania na sprawy lokalne bezpośrednio ich 
dotyczące. Dzięki niemu powstał „klucz” podziału środków finansowych, któ-
rych dysponentem pozostawała Rada Sołecka, a zmodyfikowany funkcjonuje 
do dzisiaj. Dał się poznać jako prawdziwy gospodarz, który dobrze pojmował 
realizację zadań na własny rachunek i odpowiedzialność.

Obecnie w Urzędzie Gminy w Spytkowicach pracuje już niewiele osób, 
które miały zaszczyt i przyjemność pracować z panem Stanisławem Ścierą. 
Wspominają go jako skromnego człowieka, szanującego pracowników i miesz-
kańców, którzy do niego przychodzili z licznymi problemami. Cechowała go 
otwartość na ludzi. Umiał słuchać i wspierać. Kładł duży nacisk na współpracę.

Był osobą o wielu zainteresowaniach, jak np. własna pasieka czy uprawa 
roślin. Kochał róże ogrodowe. Specjalizował się w wyrobie „miodówki”. Chęt-
nie dzielił się swoimi pasjami i doświadczeniem.

W dniu 11 listopada 2015 r., podczas uroczystej sesji Rady Gminy Spyt-
kowice zorganizowanej z okazji Święta Niepodległości, wójt Stanisław Ście-
ra został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, nadawanym przez prezydenta 
Polski.

W czasie uroczystej sesji, na której wójt Stanisław Ściera w związku 
z przejściem na emeryturę został pożegnany przez wielu przedstawicieli różnych 
środowisk, z wielkim wzruszeniem powiedział: „Nie zasłużyłem sobie na takie 
pożegnanie”. Już wówczas, a dziś z jeszcze większą mocą możemy stwierdzić, 
że zasłużył. Pozostawił po sobie trwałe dziedzictwo, które już zawsze będzie 
służyć naszej małej Ojczyźnie i jej mieszkańcom. Wkład wójta Ściery w rozwój 
gminy Spytkowice trwale wpisał się w jej bogatą historię. Jego duch i zaangażo-
wanie w sprawy społeczne na zawsze pozostaną w pamięci potomnych.

Krzysztof Byrski
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